MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA REUNIÃO ESPECIAL Nº 01/2022

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e um minuto, 1

via webconferência, foi realizada a Primeira Reunião Especial do Conselho Superior do 2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) do ano. A 3

sessão foi convocada pela reitora substituta Tatiana Weber, e presidida pelo presidente do 4

Conselho Superior, professor Júlio Xandro Heck; e secretariada pela servidora Cíntia Tavares 5

Pires da Silva. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Presidente: Júlio Xandro Heck, 6

Reitor do IFRS. Membros Natos: Justina Bechi Robaski, representante do Diretor-geral do 7

Campus Alvorada; Rodrigo Otávio Câmara Monteiro, Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves; 8

Patrícia Nogueira Hübler, Diretora-geral do Campus Canoas; Maurein Kelly da Silva Jesus, 9

representante do Diretor-geral do Campus Caxias do Sul; Eduardo Angonesi Predebon, Diretor-10

geral do Campus Erechim; Leandro Lumbieri, Diretor-geral do Campus Farroupilha; Luiz Alfredo 11

Lottermann, representante do Diretor-geral do Campus Feliz; Sandra Rejane Zorzo Peringer, 12

Diretora-geral do Campus Ibirubá; Flávia Santos Twardowski Pinto, Diretora-geral do Campus 13

Osório; Fabrício Sobrosa Affeldt, Diretor-geral do Campus Porto Alegre; Rudinei Müller, Diretor-14

geral do Campus Restinga; Alexandre Jesus da Silva Machado, Diretor-geral do Campus Rio 15

Grande; Cláudia Dias Zettermann, Diretora-geral do Campus Rolante; Gilberto Luiz Putti, 16

Diretor-geral do Campus Vacaria; e Daniel de Carli, Diretor-geral do Campus Avançado 17

Veranópolis. Representantes dos Egressos: Jucelio Kulmann de Medeiros Representantes 18

Docentes: Jorge de Lima Brasil, Campus Alvorada; Gregório Durlo Grisa, Campus Bento 19

Gonçalves; Giovane Rodrigues Jardim, Campus Erechim; Franck Joy de Almeida, Campus Feliz; 20

Helder Madruga de Quadros, Campus Ibirubá; Alexandre Ricardo Lobo de Sousa, Campus 21

Osório; Marcelo Augusto Rauh Schmitt, Campus Porto Alegre; Daniela Nicoletti Favero, Campus 22

Restinga; Gustavo Borba de Miranda, Campus Rio Grande; Ana Paula de Souza Fortaleza Pardo, 23

Campus Vacaria; Rafael Alfonso Brinkhues, Campus Viamão; e Leandro Käfer Rosa, Campus 24

Avançado Veranópolis. Representantes Técnico-Administrativos: Derli Santos da Silva, Campus 25

Bento Gonçalves; Carla Regina Klein, Campus Canoas; Luciano Batista da Conceição, Campus 26

Caxias do Sul; Carine Ivone Popiolek, Campus Erechim; Graciele Rosa da Costa Soares, Campus 27

2

Farroupilha; Jasiva da Silva Corrêa, Campus Feliz; Iuri Guissoni Quaglia, Campus Ibirubá; Eva 28

Regina Amaral, Campus Rio Grande; Fabiano Holderbaun, Campus Rolante; Suélen Patrícia dos 29

Santos, Reitoria; e Sandra Beatriz Rathke, Campus Avançado Veranópolis. Representantes 30

Discentes: Jobiane da Silva Bueno Lacorte, Campus Bento Gonçalves; Aline Stempkowski, 31

Campus Erechim; Ketllyn Veridiana da Silva Bueno, Campus Feliz; Ana Caroline Lopes da Cruz, 32

Campus Porto Alegre; Maícon Roberto Lima da Matta, Campus Restinga; e André Luis Martins 33

do Nascimento, Campus Rio Grande. Justificaram a ausência os seguintes conselheiros: Felipe 34

da Silva Medeiros e Jefferson Haag do Campus Caxias do Sul; Ricardo Augusto Manfredini, 35

Campus Farroupilha; Renata Magarinus, Campus Sertão; Daniela de Moraes, Campus Bento 36

Gonçalves; e Josiel Duarte Borges Júnior, Campus Rio Grande. Também presentes na reunião 37

os seguintes servidores: Amilton de Moura Figueiredo (Pró-reitor de Desenvolvimento 38

Institucional); Eduardo Girotto (Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação); Marc 39

Emerim (Diretor de Gestão de Pessoas); Marlova Benedetti (Pró-reitora de Extensão); Felipe 40

David (Comunicação Reitoria); Lucas Coradini (Pró-reitor de Ensino); e Tatiana Weber (Pró-41

reitora de Administração). Atuaram na reunião as seguintes profissionais Intérpretes da 42

Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS): Daniela Bered, Campus Porto Alegre; Janaina Viegas, 43

Campus Porto Alegre; Jéssica Camila Silva de Fraga, Campus Porto Alegre; e Suelen Bordin, 44

Reitoria. A reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1. Solicitações de Alterações no 45

Regimento da Reitoria do IFRS - Processo nº 23419.000486/2021-11: -  Proposta do Escritório 46

de Projetos de alteração do Capítulo V; e - Inclusão no Capítulo IX da Pró-Reitoria de Extensão 47

da “Seção VI: Da Assessoria de Arte e Cultura”.  Iniciada a reunião, às nove horas e um minuto, 48

o presidente do Consup IFRS, professor Júlio Xandro Heck saudou a todos, inclusive a 49

comunidade do IFRS que acompanha a reunião pelo Canal do Consup IFRS no YouTube, e 50

agradeceu também o trabalho das profissionais intérpretes de LIBRAS, e todo o apoio para a 51

reunião da Comunicação, secretaria do Consup e da professora Tatiana Weber. O presidente 52

também manifestou a solidariedade institucional com as mais de seiscentas e quarenta e cinco 53

vítimas da pandemia da Covid 19 no Brasil. Na sequência, o presidente anunciou a conferência 54

nominal do quórum e que seria feita uma chamada em voz alta pela pró-reitora Tatiana Weber, 55

reitora substituta que possui a prerrogativa legal de substituí-lo na presidência da sessão, e 56

auxílio da secretária do Consup Cíntia. Após efetuada a chamada, foi anunciada pela secretária 57

do Consup a presença inicial de 45 (quarenta e cinco) conselheiros na sala de reunião RNP. 58

Posse dos novos membros. Tomaram posse e passaram a integrar o plenário: Gregório Durla 59

Grisa, representante titular dos docentes do Campus Bento Gonçalves; Franck Joy de Almeida, 60

3

representante titular dos docentes do Campus Feliz; Helder Madruga de Quadros, 61

representante titular dos docentes do Campus Ibirubá; Derli Santos da Silva, representante 62

titular dos técnico-administrativos do Campus Bento Gonçalves; Jasiva da Silva Corrêa, 63

representante titular dos técnico-administrativos do Campus Feliz; Iuri Guissoni Quaglia, 64

representante titular dos técnico-administrativos do Campus Ibirubá; Jobiane da Silva Bueno 65

Lacorte, representante suplente dos discentes do Campus Bento Gonçalves; Aline 66

Stempkowski, representante titular dos discentes do Campus Erechim; e Ketllyn Veridiana da 67

Silva Bueno, representante titular dos discentes do Campus Feliz. Foram expedidas de antemão 68

as portarias de designação dos novos membros do conselho citados, conforme a comunicação 69

do Campus, e a publicação ocorreu no Boletim de Gestão de Pessoas. A cópia digital do Termo 70

de Posse dos conselheiros docentes e técnicos é expedida através de protocolo no sistema 71

SIPAC, e são assinadas digitalmente; e cópia do Termo de Posse dos conselheiros discentes, é 72

enviada fisicamente e por correio eletrônico aos Gabinetes dos campi para assinaturas, após 73

encerrada a sessão. Ordem do Dia. Iniciando a Ordem do Dia, o presidente do Conselho 74

Superior explicou a necessidade de instalação da sessão especial com um quórum qualificado 75

de dois terços das setenta e três cadeiras ocupadas no Conselho Superior do IFRS atualmente, 76

necessário para deliberação especial, e no caso sobre alterações no Regimento da Reitoria do 77

IFRS. Anunciou que o quórum para deliberação não havia sido contemplado, conforme 78

anunciado pela secretaria. Assim, o presidente declarou encerrada a primeira sessão especial 79

do ano. Agradecendo a presença de todos os conselheiros, às nove horas e quatorze minutos, o 80

Presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro Heck, encerrou a reunião. E, para 81

constar, eu, Cíntia Tavares Pires da Silva, secretária do Conselho Superior, lavrei a presente ata 82

que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo presidente do conselho. Bento 83

Gonçalves, vinte e dois de fevereiro de dois mil e vinte e dois. 84

Cíntia Tavares Pires da Silva_____________________________________________________________
Secretária do Consup IFRS

Júlio Xandro Heck ____________________________________________________________________
Presidente do Conselho Superior do IFRS

Membros Natos

Justina Bechi Robaski, Campus Alvorada

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro, Campus Bento Gonçalves

Patrícia Nogueira Hübler, Campus Canoas

Maurein Kelly da Silva Jesus, Campus Caxias do Sul

4

Eduardo Angonesi Predebon, Campus Erechim

Leandro Lumbieri, Campus Farroupilha

Luiz Alfredo Lottermann, Campus Feliz

Sandra Rejane Zorzo Peringer, Campus Ibirubá

Flávia Santos Twardowski Pinto, Campus Osório

Fabrício Sobrosa Affeldt, Campus Porto Alegre

Rudinei Müller, Campus Restinga

Alexandre Jesus da Silva Machado, Campus Rio Grande

Cláudia Dias Zettermann, Campus Rolante

Gilberto Luiz Putti, Campus Vacaria

Daniel de Carli, Campus Avançado Veranópolis

Representante dos Egressos

Jucelio Kulmann de Medeiros

Representantes Docentes

Jorge de Lima Brasil, Campus Alvorada

Gregório Durlo Grisa, Campus Bento Gonçalves

Giovane Rodrigues Jardim, Campus Erechim

Franck Joy de Almeida, Campus Feliz

Helder Madruga de Quadros, Campus Ibirubá

Alexandre Ricardo Lobo de Sousa, Campus Osório

Marcelo Augusto Rauh Schmitt, Campus Porto Alegre

Daniela Nicoletti Favero, Campus Restinga

Gustavo Borba de Miranda, Campus Rio Grande

Ana Paula de Souza Fortaleza Pardo, Campus Vacaria

Rafael Alfonso Brinkhues, Campus Viamão

Leandro Käfer Rosa, Campus Avançado Veranópolis

Representantes Técnico-Administrativos

Derli Santos da Silva, Campus Bento Gonçalves

Carla Regina Klein, Campus Canoas

Luciano Batista da Conceição, Campus Caxias do Sul

Carine Ivone Popiolek, Campus Erechim

5

Graciele Rosa da Costa Soares, Campus Farroupilha

Jasiva da Silva Corrêa, Campus Feliz

Iuri Guissoni Quaglia, Campus Ibirubá

Eva Regina Amaral, Campus Rio Grande

Fabiano Holderbaun, Campus Rolante

Suélen Patrícia dos Santos, Reitoria

Sandra Beatriz Rathke, Campus Avançado Veranópolis

Representantes Discentes

Jobiane da Silva Bueno Lacorte, Campus Bento Gonçalves

Aline Stempkowski, Campus Erechim

Ketllyn Veridiana da Silva Bueno, Campus Feliz

Ana Caroline Lopes da Cruz, Campus Porto Alegre

Maícon Roberto Lima da Matta, Campus Restinga

André Luis Martins do Nascimento, Campus Rio Grande

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

null Nº 1/2022 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves - RS, 22 de Fevereiro de 2022

 Ata_Especial_01_Consup_22_de_fev_2022.pdf

Total de páginas do documento original: 5

(Assinado digitalmente em 26/04/2022 16:57 )
CINTIA TAVARES PIRES DA SILVA

SECRETARIO

1573513

(Assinado digitalmente em 26/04/2022 17:40 )
JULIO XANDRO HECK

REITOR

1342777

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 1 2022 null 22/02/2022

verificação: 114b3cd2e9

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf